PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS
GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N°.
Autor: DEPUTADO BELARMINO LINS

/2022

CONCEDE a Medalha "RUY ARAUJO" ao
Sr. SAUL NUNES BEMERGUY, atual Prefeito do
Município de Tabatinga, no Estado do Amazonas.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

RESOLVE:

Arnt. 1 Fica concedida a Medalha "Ruy Araújo" ao Sr. SAUL NUNES BEMERGUY,
atual Prefeito do Município de Tabatinga, no Estado do Amazonas.

Art. 20. A entrega da referida Medalha será efetuada em sessão solene a ser

previamente convocada pelo Presidente da Assembleia Legislativa.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

SALA DE REUNIÒES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus, 16 de fevereiro de 2022.

Deputado BELAXMINO LINS|
Lider do Progressistas

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : CA7437DC0008EFC7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2022.10000.00000.9.004742 / Pg. 1

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo condecorar com a Medalha "Ruy Araújo" o

Sr. SAUL NUNES BEMERGUY, pelo reconhecimento dos seus préstimos profissionais
dedicados a administrativa pública municipalista e as legitimas conquistas para o interior de

estado.

Dedicado a atividade empresarial desde 1978, o hoje prefeito de Tabatinga, Saul Nunes
Bemerguy, ingressou na vida política no ano 2000, concorrendo por cinco vezes ao cargo de
Prefeito Municipal. Não tardou para obter êxito e iniciar um grandioso trabalho pelo
desenvolvimento de Tabatinga e pela elevação do padrão de vida econômica e social da
população local.

Duas vezes eleito Chefe Executivo, Saul cumpre agora o seu terceiro mandato à frente
da Prefeitura de Tabatinga, honrando, com nobreza de caráter e competência administrativa, as
expectativas da população, sendo dignas de destaque as suas obras envolvendo a saúde, a
educação, a infraestrutura e outras áreas marcadas pela sua visão de homem empreendedor, um

grande lider que sempre soube trabalhar com absoluto espírito coletivo.

Em Tabatinga, todos distinguem as açöes altamente relevantes de Saul Nunes
Bemerguy, contribuindo para o progresso de Tabatinga, destacando-se, como exemplos, ações
como: construção de mais de 30 escolas; Projeto Ação Solidária, de grande alcance social;

Festival
Internacional de Tribos do Alto Solimões (FESTISOL); implementação da Vila Noel, além de
convênios com o Governo do Estado destinados à revitalização das vias públicas de Tabatinga.

Por tanto trabalho e conquistas em favor de seu povo, entendemos ser justa a
homenagem a Saul com a Medalha Ruy Araujo, a mais alta comenda da Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas (ALE-AM).

Face ao exposto e pelas razöes aduzidas anteriormente, requeiro a aprovação da
propositura pelos pares, para conceder a esse ilustre servidor do povo e politico municipal a
outorga da Medalha Ruy Araújo, bem como o encaminhamento ao setor competente para
concretização dessa justa e meritória homenagem, bem como seja enviada a cópia endereçada
ao homenageado para conhecimento da indicação da referida condecoração.

S.R. da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 16

de fevereiro de 2022.

hA
Deputado BELARMINO LINS-

Lider do Progressistas

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : CA7437DC0008EFC7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2022.10000.00000.9.004742 / Pg. 2

CURRICULUM VITAE

SAUL NUNES BEMERGUY

DADOS PESSOAIS

Brasileiro, casado, 66 anos, Prefeito do Municipio de Tabatinga.

RG: 0304291-0

CPF: 053.110.802-300

Contato: (92) 98270-1015

E-mail: saul.bemerguy@hotmail.com

Endereço: Rua Vila Gran Cabrita S/N São Francisco-Tabatinga AM

FORMAÇÃO

Ensino Médio Completo

EXPERIENCIAS

Empresário desde 1978.

Ingressou na vida politica em 2000, concorrendo por 05 vezes ao cargo de

prefeito.

Experiência de 02 mandatos de prefeito, atualmente no 3° decorrente de

reeleição.

QUALIDADES

Visionário, empreendedor, lider, facilidade de trabalhar em equipe.

Durante o período como prefeito desenvolveu muitos trabalhos e projetos que

contribuem com a melhoria da cidade de Tabatinga, entre os quais se

destacam:

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : CA7437DC0008EFC7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2022.10000.00000.9.004742 / Pg. 3

Construção de mais de 30 escolas.

Projeto Ação Solidária.

Festival Internacional de Tribos do Alto Solimões, denominado

FESTISOL
Implementação da Vila Noel.

Alcançou junto ao governo mais de 70km de concreto armado, para as

vias públicas do municipio de Tabatinga.

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : CA7437DC0008EFC7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2022.10000.00000.9.004742 / Pg. 4

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 5

BELARMINO LINS DE ALBUQUERQUE - DEPUTADO(A) -  EM 16/02/2022 17:39:43

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : CA7437DC0008EFC7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2022.10000.00000.9.004742 / Pg. 5

Documento 2022.10000.00000.9.004742
Data  16/02/2022

TRAMITAÇÃO
Documento No 2022.10000.00000.9.004742

Origem

Unidade: DEP. BELARMINO LINS
Enviado por:

Data:
BELARMINO LINS DE ALBUQUERQUE
16/02/2022

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: PRL ENCAMINHADO PARA INICIO DO PROCESSO LEGISLATIVO

2022.10000.00000.9.004742 / Pg. 6